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BIORÓŻNORODNOŚĆ OWADÓW  
NA PLANTACJI WIERZBY ENERGETYCZNEJ

1. Wstęp

Bioróżnorodność to istotny czynnik wspomagający zachowanie stabilności 
ekosystemu. Przez wiele lat uważana była za fakt, jednakże obecnie uznaje się, że  
musi ona podlegać szczególnej ochronie. Biosystemy, w tym również wieloletnie 
plantacje wierzby na cele energetyczne, mogą być ważnym elementem wspoma-
gającym zachowanie bioróżnorodności wielu grup zwierząt, w tym owadów. Za-
danie dotyczące utrzymania, a przede wszystkim zwiększenia bioróżnorodności 
jest realizowane przez ośrodki doradztwa rolniczego. Wiedza dotycząca  różno-
rodności biologicznej przekazywana jest przez aktywnie działających doradców 
oraz ekspertów przyrodniczych poprzez bezpośredni kontakt z rolnikiem [Pro-
gram działalności, 2013].

W związku ze zmniejszaniem się nieodnawialnych zasobów paliw kopalnych, 
przy jednoczesnym zwiększeniu zapotrzebowania gospodarki na energię, źródła 
energii odnawialnej zyskują na znaczeniu [Rowe i inni, 2007]. Biomasa uzyskana 
z  wierzby  wykorzystywana jest  na cele energetyczne  jako paliwo stałe w bez-
pośrednim procesie spalania oraz jako surowiec do produkcji paliwa płynnego 
(biometanol) i paliwa gazowego (gaz drzewny). Wykorzystanie energii odnawial-
nej, w tym biomasy, należy do zadań realizowanych przez ośrodki doradztwa rol-
niczego.

1  Wkład  pracy: Joanna Krzymińska – 50%, Katarzyna Nijak – 50%
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W intensywnie użytkowanym środowisku rolniczym plantacje wierzby mogą 
stworzyć ostoje dla dziko żyjących roślin i zwierząt. Brak lub ograniczone użycie 
pestycydów i  tolerowana obecność �ory segetalnej przywabiającej owady mogą 
wpłynąć na zwiększenie bioróżnorodności w okolicy plantacji.

2. Cel, materiały i metody

Celem badania było określenie liczebności i  bioróżnorodności owadów na 
plantacji wierzby energetycznej oraz ocena wartości plantacji jako czynnika 
wzbogacającego środowisko naturalne. 

Obserwacje polowe i pobór prób owadów przeprowadzono w Polowej Stacji 
Doświadczalnej IOR-PIB w Winnej Górze na plantacji wierzby energetycznej za-
łożonej w 2005 roku na powierzchni 5000 m2   gruntów ornych pomiędzy lasem 
a polami uprawnymi. Na plantacji uprawiano jeden klon – 1033. Doświadczenie 
rozpoczęto w maju 2009 roku i kontynuowano do września 2010. Próby pobiera-
no w odstępach dwutygodniowych. 

Próby pobierano za pomocą czerpaka. Metoda ta jest efektywną  
i  szeroko stosowaną przy połowach większości owadów latających. Rycina 1 
przedstawia sposób, w jaki pobierano próby. Użyto czerpaka o średnicy 30 cm. Na 
każdą próbę składało się 100 poziomych zagarnięć na poziomie 2 metrów od zie-
mi, najpierw w jednym kierunku, potem w drugim (2 zagarnięcia). Próby indywi-
dualnie przekładano do worka w celu dalszej identy�kacji i określenia liczebności. 
Czerpakowano dziewięciokrotnie w każdym roku badań od maja do września. 

Rysunek 1
 Sposób pobierania prób dla oceny liczebności populacji owadów 

Źródło: Opracowanie własne.
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Zebrane owady oceniono pod względem przynależności do gatunków [Pła-
wiszczikow 1972 i Boczek 1988]. Obliczono wskaźnik bioróżnorodności Simpso-
na dla rodzin. Wskaźnik ten określa prawdopodobieństwo przynależności dwóch 
losowo wybranych osobników do różnych grup taksonomicznych i  wyraża się 
w wartościach pomiędzy 0 a 1. Im wyższy wskaźnik, tym wyższa bioróżnorod-
ność próby.

3. Wyniki i dyskusja

W wyniku przeprowadzonych odłowów na plantacji schwytano owady nale-
żące do wielu różnych gatunków, wliczając w to gatunki pożyteczne i szkodliwe 
(w tym szkodniki wielożerne i typowe dla upraw wierzby). Zidenty�kowano owady 
przynależące do: Heteroptera, Homoptera, Coleoptera, Lepidoptera, Diptera, Hy-
menoptera oraz Neuroptera. W sumie podczas dwóch lat badań zebrano i ziden- 
ty�kowano 1840 osobników (1203 w  2009 i  637 w  2010 roku). Ilość odłowio-
nych osobników była wyższa w 2009 roku na co wpływ miały warunki pogodo-
we. W maju 2010 roku wystąpiły przymrozki i średnia temperatura była niższa 
niż w  roku poprzednim (13,0°C w  2009 i  11,6°C w  2010 roku). Sierpień 2010 
był zimny i deszczowy (suma opadów wyniosła 211,5 mm, średnia temperatura 
18,5°C, a w 2009 odpowiednio 29,9 mm i 29,0°C – dane Stacji Meteorologicz-
nej w Winnej Górze). Zidenty�kowano występowanie gatunków należących do  
27 rodzin (tabele 1 i 2). W badaniach Cunninham i inni [2004]  podają informa-
cje o występowaniu 15 rzędów (w tym Arachnida), a Sądej i inni (2007) opisują  
8 rzędów i 14 rodzin. 

Wskaźnik bioróżnorodności Simpsona wyniósł 0,92 w  2009 i  0,93  
w roku 2010.  W wykonanych badaniach nie uwzględniono owadów naziemnych 
i bytujących na �orze segetalnej. Sage i Tucker [1998] odnotowali  w uprawach 
wierzby 30 gatunków Carabidae (biegaczowatych) oraz 15 gatunków Staphylini-
dae (kusakowatych). Rowe i inni [2007], Coates i Say zidenty�kowali 27 gatun-
ków biegaczowatych i 25 różnych kusakowatych. Można zatem uznać, że wlicze-
nie tych grup owadów zwiększyło by ocenianą bioróżnorodność upraw wierzby.

Większość odłowionych owadów stanowiły Coleoptera oraz Diptera. Coleop-
tera dominowały również w badaniach Sage i Tuckera [1998] oraz Cunningham 
i innych [2004].

3.1. Coleoptera
Spośród chrząszczy najczęściej odławiano żukowate (Scarabaeidae) i biedron-

kowate (Coccinellidae). Spośród żukowatych najliczniejsze były gatunki szkodni-
ków takich jak chrabąszcz majowy (Melolontha melolontha) oraz ogrodnica nisz-
czylistka (Phyllopertha horticola L.).  
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Ogrodnica niszczylistka występowała w obu latach badań, głównie w czerwcu. 
Ten pospolity wielożerny owad  odnotowany był również na plantacji wierzby 
przez  Bogatko [1990] i Czerniakowskiego [2000]. Zarówno larwy (pędraki) jak 
i imago należy zaliczyć do szkodników. Postać larwalna żyje w glebie obgryzając 
korzenie roślin wierzby, co może spowodować mniejszy przyrost pędów. Nato-
miast dorosłe osobniki żerują na liściach, doprowadzając do gołożerów. Jednak 
rośliny o tak silnym przyroście naturalnym jak wierzba szybko się regenerują. 

Dorosłe osobniki chrabąszcza majowego były wyjątkowo liczne i  żarłoczne 
w  maju, jednakże według Koehlera and Schneidera [1972] ten pojaw  nie ma  
wpływu na zmniejszenie  biomasy wierzby.  

Przez cały sezon wegetacyjny zanotowano występowanie wielu gatunków bie-
dronek. Najbardziej pospolicie występowały biedronka siedmiokropka (Coccinella 
septempunctata L.),  biedronka dwukropka (Adalia bipunctata L.) oraz wrzeciążka 
(Propylea quatuordecimpunctata L.). Biedronki to niezwykle efektywne drapież-
niki, szczególnie istotne w zwalczaniu mszyc. Ich masowe pojawienie się zwykle 
następuje po nalocie tych szkodników. Drapieżne są zarówno larwy jak i osobniki 
dorosłe. Podczas swojego rozwoju larwa biedronki zjada około 600 mszyc.

Ilustracja 1
Biedronka siedmiokropka Coccinella septempunctata

Źródło: K. Nijak

Licznie odławiano również stonkowate  (Chrysomelidae), reprezentowane głów-
nie przez  jątrewkę pospolitą (Phratora vulgatissima) i łozówkę złotawą (Crepidodera 
aurata Marsh.) [odnotowana również przez Czerniakowskiego 2000 oraz Walerysia  
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i Sądeja 2008]. Na szczególną uwagę zasługuje jątrewka pospolita. Dorosłe osob-
niki odławiano przez cały sezon wegetacyjny. Owad ten jest często wspominany 
przez innych autorów [w tym Kelly i Curry 1991, Kendall i inni 1996, Czerniakow-
ski 2000, Cunningham i inni 2004]. Jest obserwowany częściej w  Wielkopolsce 
(gdzie przeprowadzono badanie) niż w  innych częściach kraju [Czerniakowski 
2005]. Jest on uznawany za jednego z groźniejszych szkodników upraw wierzby 
energetycznej [Nijak 2010]. Owad ten występuje incydentalnie w  różnych czę-
ściach kraju. Przy sprzyjających warunkach pogodowych jątrewka może wytwa-
rzać do trzech pokoleń w roku, a należy pamiętać, że szkodnikami są zarówno 
larwa jak i postać dorosła. Żerując larwy szkieletują liście całkowicie, a imago wy-
gryza otwory. Na plantacji zaatakowanej licznie  przez jątrewkę przyrost biomasy 
może być do 30% niższy. 

Ilustracja 2
Jątrewka wiklinówka Phratora vitellinae

Źródło: K. Nijak

Czerpakowano również wiele owadów z rodziny ryjkowcowatych (Curcurio-
nidae) – głównie gatunki takie jak ryjosz zieleńczak Chlorophanus viridis L., kry-
toryjek olchowiec (Cryptorrhynchus lapathi L.), naliściak pączkojad (Phyllobius 
oblongus L.) oraz  Polydrosus corruscus Germ [Czerniakowski 1998]. Naliściaki 
występują na wierzbach od kwietnia do września. Chrząszcze tych gatunków wy-
stępują głównie w pierwszej połowie maja, a w czerwcu populacje ich na planta-
cjach S. viminalis szybko zanikają, podobnie jak ślady ich żerowania na liściach. 
Nie powodują strat gospodarczych.
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3.2. Diptera
Spośród muchówek najczęściej odławiano bzygowate (Syrphidae) oraz prysz-

czarkowate (Cecidomyiidae). Bzygowate odławiano przez cały sezon, a pryszczar-
kowate (głównie pryszczarek Dasineura marginemtorquens) od maja do połowy 
czerwca. 

Spośród pryszczarkowatych do pożytecznych parazytoidów zaliczany jest 
pryszczarek mszycojad (Aphidoletes aphidimyza). Larwy tej muchówki paraliżują 
mszyce i pobierają płynną zawartość ich ciała. W czasie swojego rozwoju larwa 
zabija od kilkunastu do 70 mszyc.

Larwy bzygowatych mają istotny wpływ na ograniczenie populacji mszyc, które 
stanowią główne źródło ich pokarmu. W czasie swojego rozwoju, w zależności od 
gatunku, zjadają 200 do 1000 sztuk mszyc. Dorosłe osobniki odżywiają się pyłkiem 
i nektarem kwiatowym. Do najczęściej spotykanych w Polce przedstawicieli tej ro-
dziny należą bzyg prążkowany  (Episyrphus balteanus) i Metasyrphus corollae. 

3.3. Heteroptera
Kolejną liczną odnotowaną grupą były pluskwiaki różnoskrzydłe. Podobne 

wyniki uzyskał Sądej w 2007 roku. Najczęściej odławiano dziubałkowate (Antho-
coridae) występujące w obu latach przez cały sezon. W obrębie tej rodziny najlicz-
niej identy�kowano dwa gatunki: dziubałeczek wielożerny (Orius laevigatus) oraz 
dziubałeczek mączlikowy (Macrolophus caliginosus). Obydwa gatunki to drapież-
niki polifagiczne. Odżywiają się między innymi wciornastkami, przędziorkami 
i mączlikami.

W 2010 roku licznie odławiano zażartkowate (Nabidae), w szczególności za-
żartkę drzewną (Himacerus mirmicoides).  Ten pospolity drapieżny pluskwiak 
zwalcza wiele szkodników roślin. Drapieżne są zarówno larwy jak i osobniki do-
rosłe. Odżywiają się mszycami, skoczkami i larwami innych pluskwiaków.

Przedstawicieli pozostałych rodzin (Pentatomidae, Miridae, Reduviidae) odła-
wiano sporadycznie. 

3.4. Homoptera
Pluskwiaki równoskrzydłe były reprezentowane głównie przez mszyce. Są to 

ważne szkodniki upraw wierzby. Czerpakowano takie gatunki jak Pterocomma sa-
licis L., mszyca wierzbowa (Aphis farinosa Kalt.) oraz mszyca wierzbowo-korowa 
(Tuberolachnus salignus). Mszyca wierzbowo-korowa po raz pierwszy w Europie 
odnotowana była przez Collinsa i innych w 2001 roku. W Polsce masowy pojaw 
został odnotowany w  2009 roku  [Nijak 2009]. Czerpakowanie w przypadku tych 
mszyc nie jest tak reprezentatywne jak w przypadku innych owadów z powodu 
miejsca ich żerowania (łodygi). Nielicznie występowały również pieniki: wierzbo-
wy (Aphrophora salicina) i ślinianka (Aphrophora spumaria). 
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Ilustracja 3
Homoptera i inne rzędy owadów

Źródło: K. Nijak

3.5. Inne rzędy owadów
Reddersen [2000] pisze o plantacji wierzby jako potencjalnym środowisku dla 

owadów  odwiedzających rośliny kwitnące. Potwierdza to duża ilość odłowio-
nych motyli.  W 2009 roku motyle  reprezentowane były również przez chronione 
gatunki takie jak nastrosz półpawik (Smerinthus ocellata) i  zawisak topolowiec 
(Laothoe populi).  Formy dorosłe oraz gąsienice odławiane były przez cały sezon. 
Gąsienice szkieletują liście, ale szkody wyrządzane przez nie są niewielkie. 

Rząd błonkówek (Hymenoptera) reprezentowany był przez mrówki i pszczoły, 
nie były one jednak liczne. Jest to grupa owadów wspominana przez wielu autorów 
(w tym: Sądej [2008], Sage i Tucker [1998] oraz Cunningham i inni [2004]). Możliwe, 
że na niewielką reprezentację pszczół wpływ miał późny termin badania, plantacja 
wierzby stanowi bowiem wczesne źródło pokarmu dla owadów zapylających wiosną.

Sieciarki (Neuroptera) reprezentował złotook pospolity (Chrysopa vulgaris 
Schn.). Ten powszechnie występujący owad odżywia się mszycami i, niekiedy, in-
nymi szkodnikami roślin.

Mszyca wierzbowo-korowa Tuberolachnus salignus

Zmięk żółty Rhagonycha fulvaZawisak topolowiec Laothoe populi

Rynnica topolówka Chrysomela populi
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Tabela 1
Liczba owadów odłowionych na plantacji wierzby w 2009 roku

11.05 18.05 01.06 15.06 29.06 13.07 20.07 17.08 01.09 Suma
Heteroptera
Nabidae 0 1 1 2 2 5 7 2 1 21
Reduviidae 0 0 0 2 3 2 2 3 1 13
Pentatomidae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Miridae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Anthocoridae 3 9 13 28 39 33 45 28 11 209
Homoptera
Aphididae 0 0 0 12 7 17 6 1 2 45
Coleoptera
Cantharidae 0 0 2 3 2 0 0 0 0 7
Coccinellidae 1 3 15 8 42 14 16 6 4 109
Staphylinidae 0 0 0 0 0 0 0 0
Bupresidae 0 0 3 2 6 3 0 0 14
Scarabaeidae 16 32 11 25 8 13 19 0 0 124
Curculionidae 7 19 14 4 9 13 13 7 3 89
Chrysomelidae 14 15 0 10 17 16 4 18 2 96
Lepidoptera
Noctuidae 1 16 22 27 14 22 20 15 4 141
Diptera
Tachinidae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dolichopodidae 0 1 2 27 31 26 10 2 2 101
Asilidae 0 0 0 7 3 3 6 2 2 23
Empididae 0 0 2 7 6 12 2 2 0 31
Syrphidae 2 5 8 6 3 4 6 6 3 43
Phoridae 0 0 5 5 6 2 2 0 20
Scatopsidae 0 0 1 1 2 0 0 2 0 6
Sepsidae 0 0 0 2 7 2 4 0 1 16
Tipulidae 0 0 1 1 1 1 2 1 0 7
Cecidomyiidae 1 12 17 0 0 0 0 0 0 30
Hymenoptera
Formicidae 0 6 2 2 2 3 2 4 1 22
Apidae 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1
Neuroptera
Chrysopidae 1 2 4 3 7 5 8 2 3 35

Źródło: Opracowanie własne.
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Tabela 2
Liczba owadów odłowionych na plantacji wierzby w 2010 roku

26.04 10.05 24.05 15.06 28.06 12.07 26.07 09.08 30.08 Suma
Heteroptera
Nabidae 1 1 2 5 4 9 8 8 7 45
Reduviidae 0 0 0 1 1 0 2 4 0 8
Pentatomidae 0 0 0 0 0 1 0 3 2 6
Miridae 0 0 0 0 1 0 0 3 2 6
Anthocoridae 0 3 2 6 8 7 6 3 1 36
Homoptera
Aphididae 0 1 2 9 0 0 4 3 0 19
Coleoptera
Cantharidae 1 0 1 3 1 1 0 0 0 7
Coccinellidae 0 2 8 8 15 3 20 13 0 69
Staphylinidae 0 0 2 1 1 1 1 0 0 6
Bupresidae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Scarabaeidae 0 2 9 14 11 17 3 9 0 65
Curculionidae 0 17 24 2 6 16 4 14 0 81
Chrysomelidae 1 11 10 0 0 12 14 2 0 50
Lepidoptera
Noctuidae 0 1 4 9 0 0 2 2 0 18
Diptera
Tachinidae 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2
Dolichopodidae 0 5 9 7 11 6 14 2 1 55
Asilidae 0 0 4 3 2 6 1 1 0 17
Empididae 0 0 0 5 4 5 6 2 0 22
Syrphidae 7 3 2 3 6 2 3 1 0 27
Phoridae 0 0 0 4 2 2 3 0 0 11
Scatopsidae 0 0 0 1 1 2 0 0 0 4
Sepsidae 0 0 1 2 1 2 2 0 8

Tipulidae 0 0 1 0 1 0 0 2 0 4

Cecidomyiidae 0 1 25 15 0 0 0 0 0 41
Hymenoptera
Formicidae 0 1 0 1 3 4 1 1 0 11
Apidae 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Neuroptera
Chrysopidae 0 3 2 1 2 6 3 1 1 19

Źródło: Opracowanie własne.



Bioróżnorodność owadów na plantacji wierzby energetycznej 63

4. Podsumowanie

Sage [1998] podaje, że plantacja wierzby może mieć wpływ na zwiększenie po-
pulacji szkodników na danym terenie, gdyż ich liczba jest większa niż szkodników 
występujących na innych uprawach. Jednakże licznie występujące owady drapież-
ne powinny mieć wpływ na utrzymanie równowagi w ekosystemie. Według Są-
deja  [2007]  drapieżniki stanowiły 13% populacji owadów na plantacji wierz-
by w porównaniu do 5% w uprawie jęczmienia. Ponadto obecność szkodników 
(szczególnie jeśli występują poniżej progu szkodliwości gospodarczej) wzbogaca 
liczbę gatunków w ekosystemie i zwiększa ogólną bioróżnorodność.

Liczba odłowionych gatunków należących do różnych grup owadów sugeruje 
dobre środowisko dla entomofauny, zarówno pożytecznej, jak i szkodliwej [Wa-
leryś i Sądej 2008]. Przedstawione dane wskazują na pozytywny wpływ plantacji 
wierzby energetycznej na bioróżnorodność i mogą być wykorzystywane w oce-
nie tego rodzaju działalności rolniczej oraz mogą znaleźć zastosowanie w reali-
zacji upowszechniania metod produkcji rolniczej przyjaznych dla środowiska, 
do czego zobowiązuje ośrodki wojewódzkie doradztwa rolniczego Ustawa o jed-
nostkach doradztwa rolniczego z dnia 22 października 2004 roku (Dz. U. z dnia  
25 listopada 2004 r.).
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BIORÓŻNORODNOŚĆ OWADÓW NA PLANTACJI WIERZBY ENERGETYCZNEJ
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STRESZCZENIE

W artykule oceniono potencjał wierzby hodowanej na cele energetyczne jako środo-
wiska życia entomofauny. Badanie liczebności i bioróżnorodności owadów (zarówno dra-
pieżników jak i roślinożernych) przeprowadzono na plantacji w Polowej Stacji Doświad-
czalnej IOR–PIB w  Winnej Górze w  latach 2009 i  2010. Zebrano próbę 1840 owadów 
należących do 7 rzędów i 27 rodzin. Najliczniej reprezentowane były chrząszcze (Cole-
optera) i muchówki (Diptera). Stwierdzono wysoki indeks bioróżnorodności. Uznano, że 
plantacja wierzby jest doskonałym środowiskiem bytowania dla owadów.

JOANNA KRZYMIŃSKA, KATARZYNA NIJAK

BIODIVERSITY OF INSECTS ON SHORT ROTATION WILLOW

Keywords: SRC, willow, bioenergy, biodiversity, insects, invertebrates

SUMMARY

�is paper reviews the potential value of SRW plantations as a habitat for invertebra-
tes. It shows the investigation on the number and biodiversity of insects (both predators 
and herbivores) populating a plantation in IPP–NRI Field Experimental Station Winna 
Góra, Poland. �e study took place in 2009 and 2010. All together 1840 insects were col-
lected. �ey belonged to7 orders and 27 families. �e most abundant groups were Cole-
optera and Diptera orders. �e biodiversity index was  high. It was determined that SRW 
plantations are an excellent environment for insects. 

e-mail: k.nijak@iorpib.poznan.pl


